
D.D.A.  n.    001859 / Area 6  del 27 LUG 2016

      
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

   Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 
          

 IL DIRIGENTE  DELL’AREA 6
Coordinamento Uffici della Motorizzazione Civile

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTE le norme dell'Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato, di 

cui al R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 ed il relativo Regolamento di approvato con R.D. 
23 maggio1924, n. 827;

VISTA      la L.R. n. 4 del 17 marzo 2016, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per l’esercizio 
finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018”;

VISTO il  D.D.G. n. 001540  del 06/07//2016  di nomina del Dirigente dell'Area 6 di Coordina
mento degli Uffici della Motorizzazione Civile 

VISTA la nota prot.  114473 del 22/12/2011 con la quale l’Area 6 di questo Dipartimento ha 
provveduto a richiedere alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastruttu
re e della Mobilità la prenotazione dell’impegno di spesa pari a € 100.000,00 sul capitolo 
476523 “spese connesse all’attività istituzionale svolta dagli uffici della motorizzazione 
civile”;  

VISTA la nota prot. 77448 del 23/12/2011 con la quale Ragioneria Centrale dell’Assessorato Re
gionale  Infrastrutture  e  della  Mobilità  ha  disposto  la  prenotazione  d’impegno  di  € 
100.000,00 sul capitolo 476523 esercizio finanziario 2011;

VISTA la  nota prot.  115622 del 28/12/2011 con la  quale  l’Area 6,  a seguito dell’avvio  delle 
procedure  per  la  fornitura,  l’istallazione  e  la  manutenzione  delle  attrezzature  in 
argomento, ha chiesto alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture 
e della Mobilità la trasformazione della prenotazione in impegno imperfetto per la somma 
complessiva di € 91.960,00 sul capitolo 476523;

VISTA la nota prot. 78432 del 30/12/2011, con la quale la Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
Regionale  Infrastrutture  e  della  Mobilità  ha  disposto  la  trasformazione  da  impegno 
provvisorio a impegno imperfetto della somma di                                                      €  
91.960,00 sul capitolo 476523;

VISTA la nota prot. 19218 del 22/02/2012 con la quale è stata nominata la commissione di gara 
per l’espletamento delle attività di aggiudicazione della gara in argomento;

VISTO il verbale di gara del 14/03/2012 con il quale la commissione di gara ha aggiudicato in 
via provvisoria la fornitura alla ditta SNAP NT srl con sede in Giarre, via Ungaretti, 25, 
per  l’importo  complessivo  di  €  57.600  oltre  IVA  per  un  totale  complessivo  di  € 
69.696,00;

VISTO il D.D.A. n. 2779 del 15/12/2012 con il quale la prenotazione di cui in premessa è stato 
trasformato  in  impegno  definitivo  di  €  69.696,00  comprensivo  di  I.V.A.  esercizio 
finanziario 2012 sul capitolo 476523 “spese connesse all’attività istituzionale svolta dagli 
uffici della motorizzazione civile”;

VISTO il D.D.A. n. 1231 del  23/04/2013 con il quale la gara per l’affidamento della  fornitura e 
la manutenzione triennale ed eventuale riparazione delle attrezzature in argomento  è stata 
aggiudicata per la durata di tre anni, in via definitiva, alla Società SNAP NT s.r.l., con 

1



sede  in  Giarre,  via  Ungaretti,  25,  per  l’importo  di  €  69.696,00 
(sessantanovemilaseicentonovantasei/00) comprensivo di I.V.A.;

VISTO il D.D.A. n. 279/A6 del 22/02/2016, vistato dalla Ragioneria Centrale per l'Ass.to Reg.le 
delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità   al  n.  187  del  29/02/2016,  con  il  quale  è  stato 
approvato il Contratto d’appalto n. 11245 di REP del 5 ottobre 2015 CIG 3935985D8F, 
registrato a Palermo l’8/10/2015 Serie 1 al n. 169, di affidamento alla Società SNAP NT 
s.r.l. codice fiscale n. . . .  omissis . . . , con sede in Giarre, via Ungaretti n. 25,  per  la 
fornitura,  l’istallazione  e  la  manutenzione  triennale  ed  eventuale  riparazione  delle 
attrezzature  da collocare  presso il  Servizio provinciale  della  Motorizzazione  Civile  di 
Caltanissetta per lo svolgimento delle operazioni di revisione e collaudo di veicoli aventi 
massa complessiva a pieno carico inferiore o uguale a 3,5 t., per l’importo complessivo di 
€  69.696,00 (sessantanovemilaseicentonovantasei/00)  comprensivo  di  I.V.A.,  di  cui  € 
44.000,00, IVA compresa, per fornitura e collocazione della attrezzature;

VISTA la  nota  dirigenziale  n.  12208  del  08/03/2016  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha incaricato l'Ing. Marco 
Anfuso,  Dirigente  del  Servizio  della  Motorizzazione  Civile  di  Caltanissetta,  della 
Direzione dei lavori in argomento;

VISTA la  nota  dirigenziale  n.  12206  del  08/03/2016  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha affidato all'Ing. Filippo 
Collura  e  all'Ing.  Salvatore  Fucà,  Dirigenti  in  Servizio  presso  l'Ufficio  della 
Motorizzazione Civile di Agrigento, l'incarico di collaudo in corso d'opera e definitivo 
dei lavori di che trattasi;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 6 del suddetto  Contratto d’appalto n. 11245 di REP del 5 
ottobre 2015, l'importo dei lavori afferenti esclusivamente  alla fornitura ed istallazione 
delle  apparecchiature  ammonta  ad  €  44.000,00  (euro  quarantaquattromila/00)  IVA 
compresa,  pagabile  alla  Società   a  seguito della  regolare effettuazione  della  fornitura, 
attestata  dal  Dirigente  della  Motorizzazione  Civile  di  Caltanissetta,  nonché  dall'esito 
positivo  del  collaudo  tecnico,  effettuato  ai  sensi  della  Circolare  147/96  Bis  del 
19/11/2001 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

VISTO il verbale di Consegna dei Lavori del 18.03.2016, dal quale risulta che l'esecuzione dei 
lavori  afferente  la  fornitura  ed  istallazione  delle  attrezzature,  ai  sensi  dell'art.  3  del 
contratto d'appalto, dovrà avvenire entro 120 giorni dalla consegna, e quindi entro e non 
oltre il 18/07/2016;

VISTO il  certificato di regolare esecuzione dei lavori  lavori  di  fornitura  ed istallazione delle 
apparecchiature presso il Servizio provinciale della Motorizzazione Civile di Caltanissetta 
per la revisione veicoli aventi massa complessiva a pieno carico inferiore o uguale a 3,5 t., 
redatto dal Direttore dei lavori in data 24/06/2016;

VISTO il certificato di collaudo redatto  dai collaudatori in data  29/06/2016 dei suddetti lavori 
di fornitura  ed istallazione delle apparecchiature per la revisione veicoli;

RITENUTO  di dover procedere all’approvazione del certificato di regolare esecuzione e del certifi
cato di collaudo della fornitura  ed istallazione delle apparecchiature per la revisione vei
coli aventi massa complessiva a pieno carico inferiore o uguale a 3,5 t., eseguiti dalla So
cietà SNAP NT s.r.l. presso il Servizio provinciale della Motorizzazione Civile di Calta
nissetta, per l'importo di € 44.000,00 IVA compresa;

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato;

      DECRETA

ART. 1    E' approvato  il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori in data 
24/06/2016 ed il certificato di collaudo redatto  dai collaudatori in data  29/06/2016 dei 
lavori di fornitura ed istallazione delle apparecchiature, presso il Servizio provinciale dal
la Motorizzazione Civile di Caltanissetta, per la revisione veicoli aventi massa complessi
va a pieno carico inferiore o uguale a 3,5 t., eseguiti  dalla Società SNAP NT s.r.l.,  per 
l'importo di € 44.000,00 IVA compresa;

2



ART.  2 Al pagamento delle somme relative alla suddetta forniture in favore della Società SNAP 
NT s.r.l., con sede in Giarre, via Ungaretti, 25, esecutrice dei lavori, si farà fronte, dopo 
l'acquisizione  della documentazione giustificativa della spesa, previa reiscrizione in bi
lancio delle somme originariamente impegnate con  D.D.A. n. 2779 del 15/12/2012;

ART. 3  Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale della Regio
ne Siciliana ai sensi della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, art. 68 comma 5 e s. m.;

ART. 4      Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato delle In
frastrutture e della Mobilità, per il visto di competenza.

Palermo lì 27 LUG 2016

          Il Dirigente dell'Area 6
                                             Arch. Tommaso Cusumano

                                                                                                     F.to

3


